(10) Para la fiscalización pontificia: GÖLLER, E.: *Die Einnahmen der apostolischen Kammer unter Joh. XXII* (Paderborn, 1910), p. 32; Id.: *Gie Gravamina auf dem Konzil v. Vienne und ihre Literarische Ueberlieferung*, en "Festgabe enthaltend vornehmlich Vorreformationsgeschichtliche Forschungen"; H. FINKE: *Gewidmet* (Münster, 1904); SAMARAN-MOLLAT: *La fiscalité pontificale au XIV^e siècle* (Paris, 1905); DOIZÉ, J.: *Les finances de Saint-Siège au temps de Avignon*, en "Etudes théol.", 111 (1907), pp. 467-484; 639-654; FABRE, P.: *Etude sur le "Liber censuum" de l'Eglise romaine* (Paris, 1892); HALLER, J.: *Papstum und Kirchenreform.* (Berlín, 1903).

(11) Cfr. MOLLAT, G.: *Les Papes d'Avignon* (Paris, 1949), pp. 362-378; *Recueil des Historiens de Gantes et de la France*, XXI, p. 645; BALLUTIUS-MOLLAT: *Vitae Pap. Avenionens.*, II, pp. 65, 71, 75, 144, 147, 154; la forma de reserva, BALLUTIUS-MOLLAT, *op. cit.*, II, pp. 280-282.

(12) Cfr. *Reg. Clementis V Papae, cura et estudio monachorum Ordinis Sancti Benedicti* (Romae, 1885-1892), pp. 844, 865, 866, 957: "Papa Clemens V e Lugduno in Burdigalam pergens... per Masticonem, Divionem... et Bituricas... et Lemovicas iter faciens tam religiosorum quam saecularium ecclesiarum et monasteria tam per se quam per suos satellites, depredando, gravia et multa eis intulit damna, unde et frater Aegidius, Bituricensis Archiepiscopus, per huiusmodi depredationes ad tantam devenit inopiam quod tanquam unus de suis simplicibus canonicis ad percipiendum canonicas portiones pro vitae necessariis horas ecclesiasticas frequentare coactus est". Cfr. BALLUTIUS-MOLLAT, *op. cit.*, II, p. 36; JUAN DE SAN VICTOR: *Histoire de France*, XXI, p. 654.

“Si tractetur vel agatur quod illa nobilis et inclita et inter filias Jerusalem nobilissima pallicana Ecclesia... nostris temporibus tributaria efficiatur aut quod perpetue servitate subdatur, non assentio, immo quatenus possum contradico” (13).

Y este principio de contradicción (15) abre las puertas a una serie de problemas difíciles de resolver. En Francia, principalmente, el Episcopado tiene sus Concilios en que toma decisiones favorables a sí mismo, o se aconseja con los satélites del Rey y aun con el mismo Felipe IV el Hermoso, quien hace reclamaciones no tan corteses a Clemente V, debiendo éste excusar y disculpar a su séquito:

“Circa idem tempus ad requisitam, ut dicitur, Remensis, Senonensis, Rothomagensis ac Turonensis Archiepiscoporum, qui sibi suisque suffraganeis ac eorum plerisque subditis, tam per Papam quam alios Cardinales vel eorum satellites vel cursores, illata multipliciter gravamina sentiebant, rex Franciae favorabiliter eis in hac parte se exhibens, etsi non in toto, in parte tamen providit eis tiliter subvenire” (16).